Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 11/06/2021

RESOLUCION de 12 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental, por
la que se formula declaraciéon de impacto ambiental y se otorga Autorizacion Ambiental
Integrada del proyecto de un nuevo matadero de porcino, sala de despiece y elabora-
dos, y una planta de biogas por digestion anaerobia de residuos, en el término munici-
pal de Calamocha (Teruel) promovido por Aragéon Matadero, SL (Nimero de Expediente
INAGA 500301/02/2019/4572).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto, a solicitud de Aragén Matadero,
SL con NIF B66314402 y domicilio social en C/Roc Boronat, 147, de Barcelona, resulta:

Antecedentes de hecho
[...]
muestreo y analisis utilizados; un cronograma de las actuaciones, el presupuesto previsto
para todas las operaciones, una propuesta de seguimiento y control ambiental y una descrip-
cion de los medios materiales y humanos que intervendran en su realizacion y en su segui-
miento.

El Servicio de Control Ambiental del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio
Ambiente podra establecer al titular de la instalacién, la obligatoriedad de evaluar el estado
del suelo y la contaminacién de las aguas subterraneas, asi como las medidas correctoras o
de restauraciéon necesarias a implantar para que los suelos y las aguas subterraneas recu-
peren la calidad previa al inicio de la explotacién o, en el peor de los casos, para que éstos
sean aptos para el uso al que después estén destinados.

El Instituto Aragonés de Gestién Ambiental dictara Resolucién autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extincion de la Autorizacion Ambiental Integrada se realizara una vez verificadas las
condiciones establecidas en la Resolucién de autorizacion de desmantelamiento y cierre y el
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental emitira de oficio Resolucion por la que se extingue la
Autorizacion Ambiental Integrada.

2.11. Otras autorizaciones y licencias.

Esta autorizacion ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demas
autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento juridico vigente, en con-

28643

csv: BOA20210611023



Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 11/06/2021

creto, la autorizacion de establecimiento Sandach de la planta de biogas de acuerdo con el
Reglamento con el articulo 24 del Reglamento 1069/2009 del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 21 de octubre de 2009, por el que se establecen las normas sanitarias aplicables a
los subproductos animales y los productos derivados no destinados al consumo humano y por
el que se deroga el Reglamento 1774/2002 y en lo referente a la instalacion de condensa-
dores evaporativos, que el titular es responsable del cumplimiento de lo dispuesto en el Real
Decreto 865/2003, de 4 de julio, por el que se establecen los criterios higiénico-sanitarios para
la prevencion y control de la legionelosis y en el Decreto 136/2005, de 5 de julio, del Gobierno
de Aragon, por el que se establecen medidas especiales para la prevencion y control de la
legionelosis.

2.12. Adaptacion de la Autorizacién Ambiental Integrada.

La presente Autorizacion Ambiental Integrada se considera adaptada a la Directiva
2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre, sobre las emisiones
industriales.

2.13. Revision de la Autorizacion Ambiental Integrada.

Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalacion
que obliguen a la tramitacion de una nueva autorizacion, en un plazo maximo de 4 afios a
partir de la publicacion de las conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Disponibles del
sector de mataderos e industrias de subproductos animales, actividad principal de la instala-
cion, el Departamento competente en materia de medio ambiente garantizara que:

a) Se hayan revisado vy, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente
autorizacion para garantizar el cumplimiento del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16
de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencién de la
contaminacion. A tal efecto, a instancia del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, el
titular presentara toda la informacion referida en el articulo 12 del Real Decreto Legis-
lativo 1/2016, de 16 de diciembre, que sea necesaria para la revision de las condiciones
de la autorizacion y en dicha revision se tendran en cuenta todas las conclusiones re-
lativas a los documentos de referencia MTD aplicables a la instalacion desde la pre-
sente autorizacion.

b) La instalacién cumple las condiciones de la autorizacion.

En el supuesto de que la instalacién no esta cubierta por ninguna de las conclusiones
relativas a las Mejores Técnicas Disponibles, las condiciones de la autorizacion se re-
visaran y, en su caso, adaptaran cuando los avances en las Mejores Técnicas Disponi-
bles del sector permitan una reduccion significativa de las emisiones.

En cualquier caso, la Autorizaciéon Ambiental Integrada sera revisada de oficio cuando
concurra alguno de los supuestos establecidos en el articulo 26.4 del Real Decreto
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley de prevencion y control integrados de la contaminacion.

3. Caducidad de la resolucion.

La presente Resolucion caducara si transcurridos cuatro afios desde la publicacion de la
presente Resolucion no se hubiera iniciado la ejecucién del proyecto y el promotor no hubiera
comunicado su intencién de llevarlo a cabo a los efectos de lo previsto en el condicionado
1.10.

En cualquier caso, el plazo desde la publicacion de la presente Resolucion y el comienzo
de la actividad debera ser inferior a cinco afios, de otra forma la presente Resolucion quedara
anulada y sin efecto.

4. Notificacién y publicacion.

Esta resolucion se notificara de acuerdo con lo establecido en el articulo 24 del Real De-
creto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley de prevencion y control integrados de la contaminacion y se publicara en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

Anexos de la Resolucion del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental por la que se otorga
la Autorizacion Ambiental Integrada del proyecto de implantacion de un nuevo matadero de
porcino, sala de despiece y elaborados, y una planta de biogas por digestién anaerobia de
residuos, en el Poligono SUZ - N9, manzana 4, del término municipal de Calamocha (Teruel),
promovida por Aragon Matadero, SL.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el

28644

csv: BOA20210611023



Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 11/06/2021

articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 12 de abril de 2021.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

ANEXO |
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A. Origen de las aguas residuales.

Las aguas residuales que se generan en el matadero industrial se dividen en los siguientes
flujos:

- Agua residual industrial y sanitaria (1.542,94 m®dia, 339.447,84 m3afno): incluyen las
aguas residuales sanitarias, aguas de proceso, aguas de la limpieza de las instalaciones y
corrales (excepto las de limpieza de la planta de biogas que se deberan recircular) y equipos
y de la reposicidon de agua de equipos y maquinaria, contenido intestinal liquido extraido en la
linea de triperia y aguas residuales del lavadero de camiones. La red se compone de tuberias
de polietileno y arquetas de conexion que conducen estas aguas a la EDAR.

- Pluviales sucias (498,3 m3/dia, 24.915 m3/afno): Aguas caidas sobre la zona pavimentada
sucia de 18.455 m? de superficie, que comprende los recorridos de los vehiculos de entrada
de animales vivos y de recogida de subproductos animales, asi como la zona de almacena-
miento de subproductos animales, caseta exterior para almacenamiento de los residuos peli-
grosos de pilas y luminarias, zona de contenedores de residuos no peligrosos, y areas de al-
macenamiento exterior de contenedores sandach. Estas aguas se conducen a una balsa de
almacenamiento de 2.000 m* de capacidad para ser posteriormente tratadas de forma progre-
siva en la EDAR, con un flujo estimado en 100 m®/dia.

- Pluviales limpias (2.025 m®/dia): correspondientes al agua de lluvia caida sobre los te-
jados, en las zonas pavimentadas exteriores de aproximadamente 75.000 m? de entrada/sa-
lida del personal y zona de carga del producto terminado, que son vertidas a la red del poli-
gono sin tratamiento previo en el punto de vertido con coordenadas UTM ETRS89 (Huso 30)
X: 644.077, Y: 4.529.397. Las arquetas de registro exteriores seran prefabricadas sobre so-
lera de hormigdén en masa con tapa de fundicion reforzada.

B. Instalacion de depuracion de aguas residuales proyectada.

Para el tratamiento de aguas residuales industriales y pluviales sucias se dispone de una
depuradora de aguas residuales industriales (EDAR) con una capacidad de tratamiento de
2.000 m?*/dia y capacidad punta de 110 m?h, siendo el caudal medio previsto a tratar de 1.645
m?3/dia, 102,81 m3/h punta. Los equipos y fases del tratamiento son las siguientes:

- Pretratamiento: formado por un primer desbaste de gruesos mediante dos rejillas de 50
mm y con capacidad de 110 m3h cada una con limpieza automatica. A continuacion, el agua
pasa por dos filtros de malla rotativo de 120 m3/h de capacidad y tamafio de malla de 3-4 mm
que cuenta con rasqueta expulsora que roza constantemente con el tambor filtrante arran-
cando los residuos adheridos que se recogen en un contenedor. Posteriormente el agua pasa
por un sistema de desengrasado y desarenado de 150 m®h y se envia el agua a un depésito
homogeneizador de 18 m de diametro.

- Tratamiento primario: Tras el pretratamiento, el agua se bombea a la cdmara de coagu-
lacion y floculacion, para después dirigirse al sistema de flotacion por aire disuelto tipo DAF
con una caudal medio de 100 m3¥h y un caudal maximo de 120 m3*h de capacidad. Los fangos
recogidos en esta fase se envian a la linea de fangos y el agua clarificada se bombea al tra-
tamiento bioldgico.

- Tratamiento biolégico en un reactor bioldgico en cuatro etapas: pre desnitrificacion en
reactor anoxico con agitador de 800 m?, nitrificacion en reactor aerobio H con parrillas de ai-
reacion y 700 m? de capacidad, nitrificacion en reactor aerobio N con parrillas de aireacion y
700 m?* de capacidad, y post desnitrificacion en reactor anéxico de 80 m? con adicion de adi-
tivos.

- Decantacién secundaria con una unidad de 18 m de diametro en los que se separara el
fango en suspension del agua depurada.

28645

csv: BOA20210611023



Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 11/06/2021

- Linea de fangos: los fangos de la decantacion se envian a dos espesadores de gravedad
posteriormente al homogeneizador de 350 m*® con agitador donde se mezclan con el fango
primario generado en el DAF, y se deshidratan en una centrifuga con dosificacion de polielec-
trolito, en la que se obtiene un fango deshidratado con una humedad del 18-20%.

Los lodos y fangos generados en la depuradora seran enviados para su tratamiento a la
planta de biogas.

C. Limites de vertido.

Se autoriza a Aragén Matadero, SL para el vertido de agua tratada con un caudal maximo
equivalente a una carga contaminante media vertida diaria de 6.437 habeq y un maximo de
12.874 habeq, al colector municipal del poligono que conecta con la estacién depuradora de
aguas residuales de Calamocha. El punto de vertido de estas aguas tendra coordenadas
UTM ETRS89 (Huso 30) X: 644.080, Y: 4.529.397.

De acuerdo con el articulo 16 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes
municipales de alcantarillado, se debera cumplir, al menos, con los limites de los siguientes
parametros:

Parametros Concentracion media diaria maxima Concentracion instantanea maxima

pH 5,50-9,50 5,50-9,50

DBO5 500 mg/l 1.000 mg/l

Solidos en suspension 500 mg/I 1.000 mg/l

DQO 1000 mg/I 1.500 mg/I

Aceites y grasas 100 mg/l 150 mg/l
Nitrégeno total 50 mg/l 85 mgl/l
Fésforo total 15 mgl/l 30 mg/l

D. Control del vertido de aguas residuales.

Para el control de los efluentes e inspeccion de vertidos Aragon Matadero, SL debera cum-
plir con lo establecido en el Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragoén, por
el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes municipales
de alcantarillado.

La instalacion de vertido de aguas residuales debera disponer de una arqueta registro,
disefiada de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 24 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero,
del Gobierno de Aragon, acondicionada para permitir la extraccion de muestras y el aforo de
caudales circulantes. Dicha arqueta recogera toda el agua residual generada en la empresa
y estara situada en su acometida individual antes de su conexion a la red de saneamiento del
poligono industrial y con libre acceso desde el exterior de la instalacion.

Se realizara al menos un analisis semestral de las aguas residuales a la salida de las ins-
talaciones en la arqueta de vertido, de todos los parametros especificados en el apartado C
de este anexo, por una entidad colaboradora del Instituto Aragonés del Agua. Ademas, el ti-
tular de la autorizacion realizara un autocontrol trimestral en la arqueta de vertido de la calidad
y cantidad de los vertidos. La toma de muestras y los analisis se realizaran de acuerdo a lo
establecido en los articulos 22 y 23, respectivamente, del Decreto 38/2004, de 24 de febrero,
del Gobierno de Aragoén.

Toda esta informacion debera estar disponible para su examen por el Servicio de Control
Ambiental del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente y por el Ayunta-
miento de Calamocha, que podran realizar las comprobaciones y analisis oportunos. Los re-
sultados de los controles deberan adjuntarse en el informe anual de emisiones establecido en
el condicionado 2.3 de la presente Resolucion.

28646

csv: BOA20210611023



Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 11/06/2021

ANEXO Il
EMISIONES A LAATMOSFERAY SU CONTROL

A. Emisiones a la atmésfera.

Se autoriza a la empresa Aragon Matadero, SL como Actividad Potencialmente Contami-
nadora de la Atmdsfera, con el numero de autorizaciéon AR/AA - 3177, de acuerdo a lo esta-
blecido en la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y proteccién de la atmds-
fera y en el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se actualiza el catalogo de
actividades potencialmente contaminadoras de la atmdsfera y se establecen las disposiciones
basicas para su aplicacion.

Se inscriben los equipos de combustion correspondientes a los focos numero 5, 6, 7y 8 de
Aragén Matadero, SL en el registro de instalaciones de combustion medianas de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon con el nimero AR3177/ICM02, AR3177/ICM03, AR3177/ICM04 y
AR3177/ICM05, de acuerdo a lo establecido en el Real Decreto 1042/2017, de 22 de di-
ciembre, sobre la limitacion de las emisiones a la atmésfera de determinados agentes conta-
minantes procedentes de las instalaciones de combustion medianas y por el que se actualiza
el anexo IV de la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y proteccion de la at-
mosfera.

La principal actividad potencialmente contaminadora de la atmésfera que desarrolla la
empresa esta clasificada en el grupo B, codigo CAPCA 04061703 “Mataderos con capacidad
superior o igual a 1.000 t/afo. Procesado de productos de origen animal con capacidad supe-
rior o igual a 4.000 t/afio”. También se desarrollan actividades clasificadas en el grupo B, co6-
digo CAPCA 09 10 06 00 “Produccién de biogas o planta de biometanizacion” y el grupo C,
coédigo CAPCA 03 01 03 04 (considerando una potencia conjunta de los equipos de combus-
tion de 11,6MWt) y codigo CAPCA 09100202 Tratamiento de efluentes residuales en la indus-
tria con c.t menor a 10.000 m3/dia, de acuerdo a lo establecido en el catalogo de actividades
potencialmente contaminadoras de la atmdsfera incluido en el anexo IV de la Ley 34/2007, de
15 de noviembre, de calidad del aire y proteccién de la atmosfera.

Las emisiones canalizadas en la instalacién se corresponden con los chamuscadores, el